

PRENUMERATA wynosi
w Krakowie: miesięcznie
2 kor., kwartalnie kor. 6;
za jednorazowe zanosze-
nie do domu dopłaca się
40 hal., za dwurazowe
60 hal.Na prowincyi: miesięcznie
kor. 2 hal. 70, kwartalnie
kor. 6. W państwie nie-mieckiem kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwura-
zową wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal. **Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré.**Osobna prenumerata na
wydanie poranne wynosi
miesięcznie 10 hal. w miejscu
z odnośnieniem do domu
1 koronę.Numer poranny 4 h., wie-
czorny 10 hal. Listy pienię-
żne przekazywane na prenu-
meratę i inseraty, franco
do Administracji „Głosu
Narodu”. — Prenumeratę
oprócz npoważnionych a-
gencji przyjmuje każdy
urząd pocztowy w obrębie
monarchji i w państwie
niemieckiem. Reklamacje

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1883 przez Józefa Rogoza.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré.nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca.
Adres Red. Ul. św. Krzyża l. 7 Adres tel. „Głos Narodu” Kraków. Telefona Nr. 19.Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu”, róg św. Krzyża i Miko-
łajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz.
— Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu,
Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, N. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adamrue de Varenne 38.

Nr. 117

Kraków, piątek dnia 9 marca 1906 roku.

Rok XIV.

Wiec polski w Uniwersytecie lwowskim,

W sprawie zajść na uniwersytecie lwowskim
odbył się we wtorek we Lwowie wiec ogólno-aka-
demicki przy imponującym udziale około 1000
młodzieży. Przebieg wiecu był bardzo poważny,
przemawiał szereg mówców, a każdy z nich potę-
piał bez zastrzeżeń brutalne wystąpienie akademi-
ków ruskich. Po dłuższej dyskusji uchwalono pra-
wie jednogłośnie następujące rezolucje:1) Zważywszy, że uniwersytet lwowski jest
poważną częścią narodowej własności polskiej,
niezbędną ze względu na naukowe i edukacyjne
potrzeby naszego narodu, młodzież polska raz je-
szcze oświadcza, iż stanowczo i na zawsze odrzuca
wszelką myśl o najmniejszym nawet naruszeniu
polskości tego uniwersytetu.2) Zważywszy, że polskość uniwersytetu lwo-
wskiego uzasadniona jego całą przeszłością
i dzisiejszą ogromną naszą przewagą, jest zresz-
tą także jak najjaśniejszą i bez najmniejszej wątpli-
wości ustawowo stwierdzona, młodzież polska o-
świadcza, że stanowisko młodzieży ruskiej, która-
by jakby nieznana tego niezbitego utwierdzenie
polskości uniwersytetu lwowskiego, jest w najwy-
ższym stopniu niekoleżeńskie, dla studjów uniwer-
syteckich szkodliwe i prowokujące względem mło-
dzieży polskiej. 3) zważywszy, że mimo stanow-
czych wystąpień młodzieży polskiej 20 i 27 listo-
pada r. 1901, po zaburzeniach i spustoszeniach,
wyrządzonych przez młodzież ruską na uniwersy-
tecie lwowskim 19 listopada 1901 r., mimo dal-
szych wystąpień młodzieży polskiej 19 października
1903 r., po czynnej napaści na rektora uni-
wersytetu, popełnionej przez młodzież ruską 16
października 1903 r., mimo niedawnego spokojne-
go zwrócenia się młodzieży polskiej do ruskiej o
niezakłócanie spokoju wszechniczy listem z 22 gru-
dnia 1905 r. — młodzież ruska wznowiła 1 i 2
marca 1906 r. zaburzenia, które zaprowadziły aż
do poważnego przelewu krwi — młodzież polska,
która wysoko stawiając godność przybytku pol-
skiej nauki, ze swej strony unikać pragnie wszys-
kiego, co by spokojnie mogło zakłócić, oświadcza,
że po raz ostatni ogranicza się do zorganizowanej
obrony na zewnątrz gmachu, a gdyby zapowie-
dziane przez młodzież ruską zaburzenia miały się
powtórzyć, użyje przeciw sprawcom zaburzeń
najostrożniejszych środków.„Zebrana młodzież polska, stojąc wobec
stwierdzonego przez „ukraińską młodzież na lwo-
wskim uniwersytecie“ faktu, że brutalna napaść
dokonana 1 i 2 marca przez studentów i Rusinów,
jest jednym tylko z przejawów ogólnego ruchu po-
litycznego, mającego położyć kres dotychczasowe-
mu znaczeniu polskiego narodu w tej części Rze-
czypospolitej, oświadcza: Silniej niż kiedykol-
wiek zespaliśmy się z naszym narodem, któremu
wydano walkę z zewnątrz i wewnątrz tego kraju.
Do walki tej stajemy z ochotą, bo czujemy, że bro-
niąc ugruntowanych kilkunastowieczną pracą kulta-
ralną i naukową polskiego narodu, stoimy na gruncie
słuszności, że broniąc politycznego znaczenia na-
szego w zaborze austriackim przeciw wylęgnięciu
i stojącemu na gruncie obcej nam państwowości
separatyzmowi najuchwytniej realizujemy nasz
nigdy nie wygasły ideał niepodległej Rzeczypos-
politej. Wiec wyraża najgłębsze przekonanie, że
w tej przełomowej dla nas w zaborze austriackimchwili, młodzież polska winna się poczuć spójną,
solidarną i jedną.”

KRONIKA.

KUPIJCIE TYLKO U CHRZEŚCIJAN!

Kraków, 9 marca.

Z Akademii Umiejętności. Posiedzenie Wy-
działu filologicznego odbędzie się w poniedziałek
dnia 12 marca br. o godz. 6 wieczorem. Na posie-
dzeniu czł. J. Rozwadowski przedstawi własną
pracę: „Krytyczne uwagi o praojczyźnie Słow-
wian“ (Studja nad nazwami wód słowiańskich.
Część II), oraz czł. K. Morawski pracę dra T. Sin-
ki: „Studja Nazianzenica, pars prima“.Dar dla Muzeum narodowego. Dyrekcja Mu-
zeum narodowego komunikuje nam: Zbiory Mu-
zeum narodowego wzbogacił w ostatnich czasach
anonimowy ofiarodawca o bardzo okazałą liczbę
kilku tysięcy przedmiotów, tym razem przeważnie
w dziale bibliotecznym. Na zbiór ten składają się
głównie polskie i obce dzieła z XV, XVI, XVII,
XVIII wieku (w tym samych inkunabułów trzy-
dzieści kilka sztuk.) Całość biblioteki — nie licząc
egzemplarzy defektywnych — obejmuje 7500 to-
mów, zbieranych skrzętnie i z wielkim zna-
wstwem przez 30 lat. Biblioteka ta powstała głów-
nie z zakupna bibliotek prałata Moszyńskiego
oraz biblioteki horohowskiej po senatorskim ro-
dzie Stroynowskich i Tarnowskich, nie też dziwne
go, że znajdują się w niej białe kruki lub bardzo
rzadkie edycje, nieznanne ani Jocherowi ani Wier-
bowskemu ani nawet Estreicherowi. Również
pod względem konserwacji zbioru i starych o-
praw bibliot. przedstawia się imponująco. Kilka
książek zawiera własnoręczne dedykacje autorów,
których charakter pisma nie był dotąd zupełnie
znany, kilkadziesiąt odznacza się bardzo piękną
oprawą w skórę z wyciskami, herbami i exlibrisami,
inne znów były niegdyś własnością Zygmunta
Augusta, Stanisława Poniatowskiego i Napoleona.
Książki opatrzone są glossami i zapiskami,
mają zatem znaczenie dla historii i historii lite-
ratury. Nie koniec jednak na tem. Hojny ofiaro-
dawca dołączył do swego daru wyczerpujący, we-
dług ostatnich wymagań umiejętności bibliote-
karskiej zestawiony katalog, obejmujący metrykę
książki, szczegółowy jej opis i stosunek do biblio-
grafji Jochera i Estreichera.Bibliotekę tę otrzymała Dyrekcja Muzeum
pod warunkiem, że będzie ona po wieczne czasy
należać do Muzeum narodowego, a w razie, gdyby
ten warunek nie mógł być spełniony i Muzeum
przeszło istnieć, zbiór wraca do rodziny. Kto zna
losy biblioteki Załuskich, Tow. Przyjaciół nauk w
Warszawie i Raczyńskich w Poznaniu, ten nie
zdziwi się warunkom darowizny. Dalszym bardzo
korzystnym dla Muzeum narodowego warunkiem
jest to, że książki mogą być bez żadnych zastrze-
żeń wcielone do macierzystej biblioteki Emeryka
hr. Hutten Czapskiego, wskutek czego nie nasuwa
się trudność pomieszczenia tego i każdego nastę-
pnego, na tych warunkach ofiarowanego księgo-
zbioru. W połączeniu z niedawno darowaną mu-
zeum narodowemu biblioteką dra Wacława Laso-
ckiego z Nałęczowa, oraz legatem ś. p. Wincentego
Wdowiszewskiego, księgozbiór macierzysty o-
bejmuje bez mała 30 tysięcy tomów.Zaletą tworzącej się biblioteki będzie to, że
książki nie będą wypożyczane do domu, każda za-
tem będzie zawsze na miejscu dostępna dla bada-czów. Regulamin ten sprawi nadto, że szkontrum
biblioteki będzie każdej chwili możliwe i łatwe do
wykonania.Nadmienić tu jeszcze wypada, że według § 2
statutu Muzeum narodowego, który opiewa: „Ce-
lem Muzeum jest przedstawić na zebranych oka-
zach stan sztuki i kultury w Polsce w historycz-
nym i bieżącym rozwoju“ — Dyrekcja ma obowią-
zek dbać o powiększenie działu bibliotecznego, tem
bardziej, że imponującą większość tych książek
choćby już na podstawie artystycznie wykona-
nych okładek, do dzieł dawnej sztuki zaliczyć na-
leży“.Koncert na dochód własnego domu dla urzę-
dniczej odbędzie się dziś w sali starego teatru.
Udział w programie znanych sił artystycznych i
amatorskich, jak pań: Klary Czop-Umlaufowej,
Ciechanowskiej i Palińskiej, oraz panów: prof.
Wieruchowskiego i St. Bursy — zapewniają kon-
certowi powodzenie. Przyczynią się do tego także
w znacznej części występy chóru akademickiego,
który odśpiewa: „Noskowskiego — „Wiosenkę“,
Maszyńskiego — „Kosiarzy“, Kotarbińskiego —
„Kołyśankę“ i Danysza — „Kiedy kwitną róże“.
Początek koncertu o godz. 7½ wieczorem.Konkurs nauczycielek. Stow. nauczycielek w
Krakowie ogłasza konkurs na jednorazową zapo-
mogę w kwocie 77 K 35 h z odsetek wieczystego
funduszu im. ś. p. Wandy Zelenkiej dla nauczy-
cielki, będącej członkiem Stowarzyszenia. Pod-
ania bez stempla należy wnieść do Wydziału (ul.
Krupnicza l. 16) najpóźniej do 12 b. m.Walne zgromadzenie członków Tow. przyja-
ciół muzeum narodowego odbędzie się w niedzielę
dnia 25 bm. o g. 12 w poł. w kancelarji Muze-
um narodowego. Członkom przedstawione zostaną
obrazy, które w myśl statutu mają być zakupione
do Muzeum z funduszu Towarzystwa. Obrazy
przeznaczone do wyboru, można oglądać w kance-
larji Muzeum narodowego, poczynawszy od dnia 19
bm. w godzinach od 11—12 w południe.Oszustwo. Policja przyaresztowała Henryka
Jarocińskiego byłego słuchacza medycyny, za to,
że ten sprzedawał sfałszowane kartki Banku po-
bożnego. — Kartek takich dotąd pokazało się czte-
ry; wszystkie noszą jednaki numer: 3685.Wóz z końmi utonął wczoraj w Wiśle na
Zwierzyńcu za klasztorem PP. Norbertanek. Pa-
rodek pewnego obywatela Półwsia zwierzyńiec-
kiego, wybrawszy się po piasek, zajechał tak nie-
ostrożnie na brzeg rzeki, że wóz z końmi zesu-
nął się do wody. Parobek uratował się.

Rada państwa.

(Telefonem.)

Wiedeń, 9 marca.

Hr. Dzieduszycki mówił w dalszym ciągu:

Są kraje i Koła, przywiązujące wagę do za-
stępstwa interesów; możnaby to w jednym lub dru-
gim kierunku uwzględnić. Jeżeli parlament ma
być rzeczywiście fotografią kraju, to powstaje
pytanie, czy ma być fotografią istniejącego stanu,
czy też fotografią stanu, który dopiero przez par-
tję socjalistyczną zostanie stworzony. (Oklaski).
— Przy takiej karykaturze równego prawa wy-
borczego, jaką rząd zaproponował, parlament
nie będzie obrazem obecnego społeczeństwa. Albo
chce się być rządem demokracji, albo nim być się
nie chce. W pierwszym wypadku możnaby
stworzyć prawo wyborcze, które z jednej strony

